1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0501,  TERÇA-FEIRA,  14 DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 1 /4]

DECRETO Nº. 043, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SECRETÁRIO
MUNICIPAL  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA, ABASTECIMENTO
E  COMBATE  À  POBREZA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal de nº 755/2023, que alterou a
estrutura administrativa do Poder Executivo; e
CONSIDERANDO o  desmembramento  na  anterior  Secretaria  Municipal  de
Agricultura, Meio Ambiente e Combate à Pobreza.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor ANTONIO EDNO DO NASCIMENTO MELO no cargo
em comissão de Secretário Municipal da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária,  Pesca,  Abastecimento  e  Combate  à  Pobreza,  do  Município  de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 14 DIAS DE FEVEREIRO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023

CONTRATO  Nº  090201/2023PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra  – MA e de outro lado ANALOGICATEC CONSULTORIA E ELETRONICA
LTDA - ME , inscrito no CNPJ sob o Nº 20.452.964/0001-88, com endereço à
RUA  CEARÁ,  Nº  125,  1  º  ANDAR,  SALA  08,  CENTRO,  CEP:  65901610,
IMPERATRIZ  –  MA,  OBJETO  DO  CONTRATO:Constitui  objeto  deste
instrumento  a  contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de
manutenção  preventiva  e  corretiva  de  relógios  de  ponto  eletrônico  em
atendimento  às  necessidades  da  secretaria  municipal  de  administração  e
finanças.  DATA  DA  ASSINATURA:  09  de  fevereiro  de  2023.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS;  02  03  00  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS;  04  Administração;  04  122  Administração
Geral;  04  122  0002  ADMINISTRAÇÃO  GERAL;  04  122  0002  2013  0000
MANUTENÇÃO  DO  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE      ADMINISTRAÇÃO  E
FINANÇAS;  3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDICA; BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações  posteriores.  VALOR TOTAL:  R$  17.000,00  (dezessete  mil  reais).
PRAZO  DE  VALIDADE  DO  CONTRATO:  12  (doze)  meses  a  partir  da  sua
assinatura.ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima – Assessor
Executivo  –  Ordenador  de  Despesas  e  Pelo  Contratado:  Edson  de  Sousa
Viana, Sócio Administrativo.

Publique-se.
Presidente Dutra – MA, 09 de fevereiro de 2023

__________________________________

Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo – Ordenador de Despesas

SUMÁRIO
                                               DECRETO: Páginas ......…………………………………………………….….......… 1/1
                                               EXTRATOS DE CONTRATO : Páginas .....…………………………..……........… 1/3

         PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS:
                            TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: Páginas ...........…………..… 3/3
                             AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Páginas ……….… 3/3
                             EXTRATO DE CONTRATO: Páginas ………………………………………..…….. 4/4

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0501,  TERÇA-FEIRA,  14 DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 2 /4]

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2023– SRP

CONTRATO  Nº  14021-PE PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra/MA, através do Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica -
MDE de outro lado a empresa LOCAR EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrito no
C.N.P.J. nº  11.054.901/0001-82, estabelecida  na Av. Rodoviária n 82 Centro,
São Raimundo das Mangabeiras - MA, OBJETO DO CONTRATO: contratação de
empresa para o transporte escolar para alunos das áreas urbanas e rurais das
unidades escolares da rede municipal de ensino da  Prefeitura Municipal de
Presidente  Dutra  -  MA.  DATA  DA  ASSINATURA:  14  de  fevereiro  de  2023.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  01  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE
DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 02 06 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO  –  MDE  02  06  00  MANUTENÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DA
EDUCAÇÃO – MDE 12 EDUCAÇÃO 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0017
TRANSPORTE ESCOLAR 12 361 0017 2037 0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO
DE TRANSPORTE ESCOLAR 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA  JURÍDICA,  BASE  LEGAL:  LEI  FEDERAL  10.520/02  LEI  Federal  nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 3.564.000,00 (Três
milhões quinhentos e sessenta e quatro mil reais). PRAZO DE VALIDADE DO
CONTRATO até 31 de dezembro de 2023 a contar a assinatura do contrato.
ASSINATURAS:  Pelo  Contratante:  Fernando  Henrique  Brasil  Sereno –
Secretário Municipal de Educação e Pelo Contratado:  Rodrigo Botelho Melo
Coelho, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 14 de fevereiro de
2023. Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2022– SRP

CONTRATO Nº 13017-PE PARTES:  A  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA  –  MA/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  neste  ato  denominado
CONTRATANTE,  com  sede  na  Avenida  Adir  Leda  s/n  Bairro:  Tarumã,
representado pela Secretaria Municipal de Saúde o Sr. Micherlli Fernandes de
Sousa  Caldas,  e  de  outro  lado  a  firma  LOCAR  EMPREENDIMENTOS  LTDA,
inscrito no C.N.P.J. nº 11.054.901/0001-82, estabelecida na Av. Rodoviária nº
82  Centro,  São  Raimundo  das  Mangabeiras  -  MA,  doravante  denominada

simplesmente  CONTRATADA,  neste  ato  representada  pela  Sr.(a)  Rodrigo
Botelho  Melo  Coelho,  C.P.F.  nº  747.144.653-68,  R.G.  nº  1337265  SSP/PI.
OBJETO DO CONTRATO:  Contrato tem como objeto  a  locação  de  veículos
para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de
Presidente  Dutra/MA.  DATA  DA  ASSINATURA:  09  de  janeiro  de  2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
02 PODER EXECUTIVO 02  10 SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE 02  10  00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral 10
122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10 122 0002 2039 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 3.3.90.39.00 Outros
Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei
Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.  VALOR  TOTAL:  R$
185.865,00 (Cento e oitenta e cinco mil oitocentos e sessenta e cinco reais).
PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2023 a contar a
assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Micherlli Fernandes
de Sousa Caldas – Secretário Municipal de Saúde e pelo Contratado: Rodrigo
Botelho Melo Coelho, Representante Legal da empresa. Presidente Dutra –
MA, 13 de janeiro de 2023. Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2023– SRP

CONTRATO  Nº  06029-PE PARTES:  O  FUNDO  DE  MANUTENÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA  -  FUNDEB DA  PREFEITURA
MUNICIPAL E PRESIDENTE DUTRA - MA, através do  Secretário Municipal de
Educação de outro lado a empresa MONITORE LTDA, inscrito no CNPJ sob o
Nº  33.899.216/0001-90,  com  endereço  Rua  Pres.  Castelo  Branco  n  162
Centro,  Presidente  Dutra  -  MA,  CEP:  65.760-000  OBJETO  DO  CONTRATO:
Contratação  de empresa  especializada para  aquisição de equipamentos de
Monitoramento destinados a atender as necessidades das unidades escolares
da rede Municipal de ensino da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra -
MA. DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2023. 02 FUNDEB
02 PODER EXECUTIVO 02 22 FUNDO DE MANUT. E  DESEN. DA EDUCAÇÃO
BÁSICA –  FUNDEB 02 22 00  FUNDO DE MANUT.  E  DESEN.  DA EDUCAÇÃO
BÁSICA – FUNDEB 12 EDUCAÇÃO 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0053
EDUCAÇÃO  PARA  TODOS  12  361  0053  1029  0000  AQUISIÇÃO  DE
EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE 02 FUNDEB 02 PODER EXECUTIVO 02 22 FUNDO DE
MANUT.  E  DESEN.  DA EDUCAÇÃO BÁSICA –  FUNDEB 02  22  00  FUNDO DE
MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 12 EDUCAÇÃO 12 361
ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0015 ENSINO REGULAR 12 361 0015 2032
0000  MANUTENÇÃO E  FUNCIONAMENTO  DO FUNDEB  –  30% 3.3.90.39.00
OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –  PESSOA  JURIDICA,  BASE  LEGAL:  Lei
Federal  10.520/02  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0501,  TERÇA-FEIRA,  14 DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 3 /4]

VALOR TOTAL: R$ 769.570,00 (Setecentos e sessenta e nove mil quinhentos e
setenta reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de
20223 a contar  a  assinatura do  contrato.  ASSINATURAS:  Pelo Contratante:
Fernando Henrique Brasil Sereno – Secretário Municipal de Educação e Pelo
Contratado:  Raimundo  Nonato  Gonçalves  Lima  Filho,  Proprietário  da
empresa. Presidente Dutra – MA, 06 de fevereiro de 2023. Publique-se.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Considerando  as  informações,  pareceres,  documentos  e
despachos contidos no Processo Administrativo nº 0501001/2023, RATIFICO e
HOMOLOGO a Dispensa de Licitação reconhecida pela Consultoria Jurídica da
Câmara Municipal de  Presidente Dutra/MA, para contratar com a empresa
PORTELA ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA por DISPENSA DE LICITAÇÃO, CNPJ nº
26.683.878/0001-37, objetivando a Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de assessoria e consultoria  contábil  para atender  as
necessidades da Câmara Municipal de Presidente Dutra/MA.

Esse Termo se fundamenta no Inciso II, Artigo 75, da Lei nº
14.133/2021.

O valor global do contrato é de  R$ 46.500,00 (Quarenta e
seis  mil  e  quinhentos reais),  que será pago com recursos do Programa de
Trabalho. PODER 01 - PODER LEGISLATIVO ORGÃO 01 - CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE 00  -  CÂMARA MUNICIPAL  01.031.0001.2001.0000 -  MAN.  FUNC.
DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS 3.3.90.35.00 - Serviços De Consultoria.

Sendo  assim,  autorizo  a  realização  da  DESPESA  e
determinando o respectivo EMPENHO.

Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato.

Presidente Dutra - MA, 16 de janeiro de 2023

Ricardo Luis Lucena Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.  Considerando as informações,
pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo nº
0501001/2023, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação reconhecida
pela Consultoria Jurídica da Câmara Municipal de Presidente Dutra/MA, para
contratar  com  a  empresa  PORTELA  ASSESSORIA  E  SERVIÇOS  LTDA  por
DISPENSA  DE  LICITAÇÃO,  CNPJ  nº  26.683.878/0001-37,  objetivando  a
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria
e consultoria contábil para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Presidente Dutra/MA. Esse Termo se fundamenta no Inciso II, Artigo 75, da Lei
nº 14.133/2021. O valor global do contrato é de R$ 46.500,00 (Quarenta e seis
mil  e  quinhentos  reais),  que  será  pago  com  recursos  do  Programa  de
Trabalho. PODER 01 - PODER LEGISLATIVO ORGÃO 01 - CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE 00  -  CÂMARA MUNICIPAL  01.031.0001.2001.0000 -  MAN.  FUNC.
DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS 3.3.90.35.00 - Serviços De Consultoria.  Sendo
assim,  autorizo  a  realização  da  DESPESA  e  determinando  o  respectivo
EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. Presidente
Dutra/MA, 16 de janeiro de 2023. Ricardo Luis Lucena Rodrigues Presidente
da Câmara Municipal.

Presidente Dutra/MA, 16 de janeiro de 2023

Ricardo Luis Lucena Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0501,  TERÇA-FEIRA,  14 DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 4 /4]

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DE  CONTRATO  N°  1701001/2023.  CONTRATANTE:  Câmara
Municipal  de  Presidente  Dutra/MA,  CNPJ  n  º  07071582/0001-46.
CONTRATADA: PORTELA ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº
26.683.878/0001-37.  VALOR  TOTAL:  R$  46.500,00  (Quarenta  e  seis  mil  e
quinhentos  reais).  ORIGEM:  Dispensa  de  Licitação  n°  04/2023.  OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria
e consultoria contábil para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Presidente  Dutra/MA.  VIGÊNCIA:  17/01/2023  a  17/04/2023.  DATA  DA
ASSINATURA:  17/01/2023.  FONTE  DE  RECURSO:  PODER  01  -  PODER
LEGISLATIVO  ORGÃO  01  -  CÂMARA  MUNICIPAL  UNIDADE  00  -  CÂMARA
MUNICIPAL  01.031.0001.2001.0000  -  MAN.  FUNC.  DAS  ATIV.
ADMINISTRATIVAS 3.3.90.35.00 - Serviços De Consultoria. Presidente Dutra -
MA, 17 de janeiro de 2023. Ricardo Luis Lucena Rodrigues - Presidente da
Câmara Municipal.

Presidente Dutra/MA, 17 de janeiro de 2023

Ricardo Luis Lucena Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal

		2023-02-14T20:27:29-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108